Nous avons en vue religieux et religieuses vivant dans le cloître, prisonniers de guerre, personnes incarcérées, malades, absolument empêchés de commencer ou d'achever les exercices du Jubilé. Nous tenons d'autant plus à leur témoigner Notre bienveillance dans leur situation ou leurs épreuves que leurs prières, jointes aux mérites soit de l'innocence, de la contemplation et des vertus religieuses qui en découlent, soit de l'esprit de pénitence qui fait accepter les châtements ou la maladie, Nous donnent plus d'espoir d'attirer sur l'Eglise les bénédictions divines que tous les fidèles doivent implorer, suivant Notre désir formel, exprimé dans la Lettre apostolique promulguant le grand Jubilé.

Voici donc les seules catégories de personnes autorisées à profiter

lucrari — ita, quemadmodum mox dicemus — ii etiam possint, quibus sepulcra Apostolorum et Patriarchales Urbis Basilicas adire non liceat, participes dumtaxat sunt :

I. In primis moniales omnes, quae in coenobiis degunt sub claustrum perpetui disciplina; item quae in iisdem monasteriis aut probandae et postulantes sunt aut tirocinium exercent aut educationis aliave legitima de causa, etsi per maiorem tantummodo anni partem, commorantur. Neque excipi volumus mulieres earum contubernales, quae, famulatus vel stipis colligendae gratia, saepta religiosa egrediuntur.

II. Omnes religiosas Sorores, scilicet votorum simplicium, quae ad Congregationem pertineant iuris sive pontificii sive dioecesiani, quamquam severiore claustrum lege non adstringuntur, una cum suis novitiis, probandis, atque educandis puellis — semiconvictricibus quoque, ut aiunt, non tamen externis, — aliisque communi cum ipsis mensa utentibus, domicilio vel quasi domicilio.

III. Pariter Oblatae, seu piaefeminae, vitae societate coniunctae, etiamsi vota non emittant, quarum tamen Instituta ab Ecclesiastica auctoritate vel ratione stabili vel ad experimentum probata sint, una cum suis novitiis, probandis, puellis educandis

de la faveur rendant — aux conditions indiquées ci-dessous — l'indulgence du Jubilé accessible même à ceux qui sont empêchés de se rendre au tombeau des Apôtres et de visiter les basiliques patriarcales.

I. En premier lieu, toutes les moniales vivant dans des monastères et astreintes à la clôture perpétuelle; de même les personnes qui habitent dans ces couvents, à titre de postulantes, de novices, d'élèves, ou pour une autre raison légitime, même si elles n'y séjournent que pendant la majeure partie de l'année. Nous n'entendons pas exclure les personnes qui, tout en demeurant dans ces couvents, en franchissent la clôture pour les besoins du service ou pour les quêtes.

II. Toutes les religieuses à vœux simples, appartenant à une Congrégation de droit pontifical ou diocésain, bien que non astreintes à une clôture rigoureuse, ainsi que leurs novices, postulantes, élèves pensionnaires — y compris les demi-pensionnaires mais non les externes — et les autres personnes qui prennent leurs repas dans le couvent et y ont leur domicile ou quasi-domicile.

III. Les Oblates, ou personnes pieuses, vivant en commun, qui, alors même qu'elles n'émettent pas de vœu, ont des statuts approuvés par l'autorité ecclésiastique soit définitivement, soit à titre d'essai, ainsi que leurs novices, postulantes, élèves, et les autres personnes vivant

aliisque communi cum ipsis contubernio utentibus, ut de Congregationibus religiosis n. II diximus.

IV. Omnes feminae ad quemvis Tertium Ordinem Regularem pertinentes, quae sub uno eodemque tecto, cum approbatione ecclesiastica, communiter vivunt, itemque, ut supra, omnes earum contubernales.

V. Puellae et mulieres in gynaeceis seu Conservatoriis degentes, quamvis non sint Monialibus, Sororibus religiosis, Oblatis Tertiariisve concreditae.

VI. Anachoretæ et Eremitæ, non ii quidem, qui nullis adstricti clausurae legibus vel communiter vel solitarii sub Ordinariorum regimine certisque legibus obtemperantes vivunt; sed ii, qui in continua — licet non omnino perpetua — clausura et solitudine deditam contemplationi vitam agunt et monasticum aut regularem Ordinem profitentur, ut Cistercienses Reformati B. M. V. de Trappa, Eremitæ Camaldulenses et Carthusiani.

VII. Christifideles utriusque sexus, qui captivi in hostium potestate versantur, aut in carcere custodiuntur aut exilii poenas deportationisve luunt aut apud poenales domos ad opus dam-

sous leur toit, dans les conditions précisées au § II au sujet des Congrégations religieuses.

IV. Toutes les femmes appartenant à un Tiers-Ordre régulier qui, munies de l'approbation ecclésiastique, vivent en commun et habitent sous un seul et même toit, comme aussi toutes les autres personnes demeurant avec elles, ainsi qu'il a été statué plus haut.

V. Les jeunes filles et femmes vivant dans des institutions ou établissements qui leur sont réservés, alors même qu'elles ne sont pas sous la direction de moniales, ni de religieuses, ni d'Oblates, ni de Tertiaires.

VI. Les anachorètes et les ermites, non pas ceux dont le régime ne comporte aucune clôture et qui, soumis à des obligations déterminées, vivent, soit en communauté, soit solitairement, sous l'autorité des Ordinaires; mais ceux qui sont astreints à la solitude et à la clôture continuelle — sinon absolument perpétuelle, — s'adonnent à la vie contemplative et appartiennent à un Ordre monastique ou régulier, comme les Cisterciens Réformés de Notre-Dame de la Trappe, les Ermites Camaldules et les Chartreux.

VII. Les fidèles de l'un et l'autre sexe prisonniers de guerre, ou incarcérés, ou exilés, ou déportés, ou se trouvant dans des maisons de détention et condamnés à un travail forcé; enfin, les ecclésiastiques et

nati reperiuntur; item ecclesiastici vel religiosi viri, qui in coenobiis aliisve domibus, emendationis gratia, detinentur.

VIII. Christifideles utriusque sexus, qui morbo vel imbecilla valetudine prohibentur, quominus, intra Iubilaei annum, aut Urbem adeant aut in Urbe praescriptas Patriarchalium Basilicarum visitationes instituant; qui in nosocomiis, conducti vel sponte ipsi sua, aegrotantibus, continuatâ operâ, adsunt; item operarii, qui, cotidiano sibi victum labore comparantes, nequeunt se ab eo per tot dies atque horas abstinere; senes denique, qui septuagesimum aetatis suae annum excesserint.

Istosigitur omnes et singulos monemus vehementerque hortamur, ut quam Christus Redemptor, qui delere vult iniquitates nostras, per Ecclesiam ipsis occasionem opportunitatemque misericorditer offert animi, piaculari anno, expiandi atque ad sanctiorem vitam provehendi, eam ne neglegant neve praetermittant. Sua quisque admissa sincere perscrutantes et non sine gemitu ploratuque dolentes saluberrimo Poenitentiae Sacramento eluant congruisque castigationibus expient; tum caeleste participant epulum, ea quidem reverentia et fide et caritate, ut ad vivendum angelorum more inde prompti redeant ac parati. Interea Domi-

les religieux détenus dans des couvents ou d'autres maisons en vue de s'y amender.

VIII. Les fidèles de l'un et l'autre sexe que la maladie ou la faiblesse empêchent de se rendre à Rome pendant l'année jubilaire ou d'y faire les visites des basiliques patriarcales; les personnes, gagées ou volontaires, qui, d'une façon régulière et constante, s'occupent des malades dans les hôpitaux; les ouvriers qui gagnent leur vie par leur travail quotidien et ne peuvent s'absenter pendant un si grand nombre d'heures et de jours; enfin, les vieillards qui ont soixante-dix ans révolus.

Nous exhortons donc vivement tous ces fidèles, d'une façon générale et chacun en particulier, à ne pas laisser passer par négligence cette occasion si opportune que le Christ Rédempteur, dans son désir d'effacer les iniquités de la terre, leur offre miséricordieusement, par l'intermédiaire de l'Eglise, d'expier leurs fautes, au cours de cette année de propitiation, et de s'adonner à une vie plus sainte. Après avoir examiné sérieusement leur conscience et déploré amèrement leurs péchés, qu'ils les effacent par le sacrement si salutaire de la Pénitence et les réparent par l'expiation qui convient; ils participeront alors au banquet eucharistique, avec de tels sentiments de respect, de foi et d'amour, qu'ils soient décidés, en se levant de la Table

num Iesum Christum, quem pectore exceperint, ad mentem Nostram enixe orent; idque potissimum flagitent, ut, depulsis dissensionum discidiolorumque causis, mansuram pacem inter populos conciliet, itemque cum ad Ecclesiam suam, caelestium effusione gratiarum, avulsos revocet filios, tum sanctissimam eam regionem, quam Ipse sudoribus suis excoluit et sanguine suo consecravil, ne sinat violari ac contaminari atque in Crucis suae inimicorum dominatum incidere. Visitationi autem quatuor Urbis Basilicarum alia religionis, pietatis caritatisque opera iidem sufficiant, quae Ordinarius per se ipse vel per prudentes confessarios, pro condicione et valetudine singulorum ac pro loci temporisque rationibus, iniunxerit.

Itaque omnipotentis Dei misericordia et beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, iis omnibus et singulis, quos supra memoravimus, vere poenitentibus et intra Annum Sanctum rite confessis, ac sacra synaxi refectis, Deumque, ut supra diximus, ad mentem Nostram orantibus, omnia denique implentibus alia iniungenda opera in locum visitationum, ac, vel inchoatis tantum iisdem operibus si morbus periculosus oppresserit, plenissimam omnium peccatorum indulgentiam,

sainte, à imiter la pureté des anges. A ce moment, ils adresseront à Notre-Seigneur Jésus-Christ, descendu dans leur cœur, les plus ferventes prières à Nos intentions, le suppliant surtout d'écarter les causes de dissension et de conflit; d'établir une paix durable parmi les peuples; de ramener à son Eglise, par l'effusion de sa grâce, les fils qu'on lui a jadis arrachés; enfin de ne pas tolérer que la terre si sainte qu'il a lui-même fécondée de ses sueurs et consacrée de son sang soit violée, souillée, livrée à la domination des ennemis de la croix.

Quant aux visites des quatre basiliques majeures, il suffira, pour y suppléer, d'accomplir les actes de religion, de piété et de charité, que l'Ordinaire lui-même, ou les confesseurs prudents délégués par lui à cet effet prescriront suivant la situation et la santé de chacun, comme aussi d'après les circonstances de temps et de lieu.

En conséquence, assuré de la miséricorde du Dieu tout-puissant, en vertu de l'autorité des bienheureux apôtres Pierre et Paul, Nous puisons largement dans les trésors spirituels de la sainte Eglise, et accordons et concédons l'indulgence plénière du Jubilé, l'absolution et la rémission de tous leurs péchés à tous et à chacun de ceux dont Nous venons de parler, comme s'ils s'étaient conformés aux prescriptions qui concernent tous les autres fidèles, pourvu que, vraiment contrits, ils se soient confessés et aient communiqué au cours de l'Année Sainte,